

CUARTA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE BECAS

ACTA CORRRESPONDIENTE A LA CUARTA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE BECAS DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL ESTADO DE MORELOS, REUNIDO EL DÍA NUEVE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL CATORCE.

EN LA CIUDAD DE JIUTEPEC MORELOS, SIENDO LAS NUEVE TREINTA HORAS DEL DÍA MARTES NUEVE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL CATORCE, DÍA Y HORA SEÑALADOS PARA QUE TENGA VERIFICATIVO LA CUARTA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE BECAS LLEVADA A CABO EN LA SALA DE CONSEJO UBICADA EN LA UNIDAD DE DOCENCIA 1 DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL ESTADO DE MORELOS. SE PROCEDE AL PASE DE LISTA DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE BECAS, POR CONDUCTO DEL SECRETARIO TÉCNICO.

Integrantes de Comité:

M.A. Raúl Fernando Reyes Sánchez

Secretario Administrativo de la Upemor

Presidente

Lic. Noma Angélica Zavala Ramírez

Directora de Servicios Escolares

Vocal

Mtra. Marisa del Rosario Estrada Carrillo

Secretaria Académica de la Upemor

Vocal

M.A. Liliana Márquez Mundo

Directora Académica de Ingeniería en Informática

e Ingeniería en Electrónica y Telecomunicaciones

Vocal

M. en C. José Luis Rivera Corona

Director Académico de Ingeniería en Tecnología

Ambiental e Ingeniería en Biotecnología

Vocal

M.A. Alejandro Reyes Velázquez

Director Académico de la Licenciatura en

Administración y Gestión e Ingeniería Financiera

Vocal

Mtro. Miguel Ángel Gómez Vicario

Director Académico de Ingeniería Industrial

Vocal

Lic. Fulgencia Villegas Castorela

Directora Jurídica

Vocal

Lic. Fabiola Vázquez Chablé

Directora de Asuntos Estudiantiles

Vocal -

EL SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ DE BECAS, MANIFIESTA QUE UNA VEZ FIRMADA LA LISTA DE ASISTENCIA QUE SE ANEXA Y VERIFICANDO QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES SEIS DE NUEVE INTEGRANTES DEL COMITÉ DE BECAS, DECLARA QUE EXISTE QUÓRUM LEGAL PARA SESIONAR. Y QUE LOS ACUERDOS TOMADOS REVISTEN DE VALIDEZ, MOTIVO POR EL CUAL FORMALMENTE SE DA INICIO.

1.- REGISTRO DE ASISTENCIA DE PARTICIPANTES

ACUERDO UPEMOR/CB/4SO-01/2014.- El Comité de Becas por unanimidad de votos acuerda que este punto ya se encuentra desahogado.

2.- APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.

La Jefa de Departamento de Becas muestra al Comité de Becas el orden del día (Anexo I).

ÁCUERDO UPEMOR/CB/4SO-02/2014.- El Comité de Becas por unanimidad de votos aprueba el orden del día, quedando de la siguiente manera:

- 1.- Registro de Asistencia.
- 2.- Aprobación del orden del día.
- 3.- Presentación del presupuesto asignado para Becas Upemor 2015.
- 4.- Presentación de la relación y número de solicitudes de beca Upemor.
- 5.- Revisión de Solicitudes de Beca por los integrantes del Comité de Becas de la Upemor.
- 6.- Asignación de becas.
- 7.- Asuntos Generales.
- 8.- Clausura.

3.- PRESENTACIÓN DEL PRESUPUESTO ASIGNADO PARA BECAS UPEMOR 2015.

La Lic Noma Angélica Zavala Ramírez presenta al Comité de Becas el presupuesto asignado.

ACUERDO UPEMOR/CB/4SO-03/2014.- El Comité de Becas por unanimidad de votos se da por enterado del presupuesto asignado para el 2015. (Anexo 2).

4.- PRESENTACIÓN DE LA RELACIÓN Y NÚMERO DE SOLICITUDES DE BECAS UPEMOR.

La Lic Noma Angélica Zavala Ramírez presenta mediante un cuadro al Comité de Becas número de solicitudes que se recibieron durante la apertura de la convocatoria, clasificadas por tipo y carrera.

ACUERDO UPEMOR/CB/4SO-04/2014.- El Comité de Becas se da por enterado el número de solicitudes que se recibieron durante la convocatoria publicada. (Anexo 3).

5.- REVISIÓN DE SOLICITUDES DE BECA POR LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ.

La Lic Noma Angélica Zavala Ramírez propone al Comité de Becas dividir el número de solicitudes entre los integrantes e iniciar la revisión con base a requisitos de convocatoria y Reglamento de Becas.

Se acuerda anotar en la parte superior derecha de la solicitud el estatus de aceptada o rechazada, poniendo el motivo de ésta última y rúbrica del revisor.



ACUERDO UPEMOR/CB/4SO-05/2014.- El Comité de Becas por unanimidad de votos APRUEBA las solicitudes, sometiéndolas a revisión para calificación de las mismas.

6.- ASIGNACIÓN DE BECAS.

El M.A. Raúl Fernando Reyes Sánchez presidente del Comité de Becas solicita establecer el monto de apoyo por los tres periodo y aplicar el factor de deserción para obtener una cifra aproximada de presupuesto y en base a ello asignar la beca. Por lo anterior se acuerda reanudar la sesión a las 15:00 hrs. para mostrar las cifras reales y realizar la asignación.

ACUERDO UPEMOR/CB/4SO-06/2014.- El Comité de Becas por unanimidad de votos acuerda:

- a) Reanudar la sesión a las 15:00 hrs.
- b) Otorgar la beca a todas las solicitudes que cumplen con los requisitos por lo que, se instruye a la Jefa de Departamento de Becas y Secretario Técnico de este comité solicitar al Secretario Administrativo un incremento al presupuesto para Becas Upemor.
- FEI número de solicitudes aprobadas para asignación de beca son 115, distribuidas de la siguiente manera:

| TIPO DE BECA | Aceptados |
|-----------------------|-----------|
| APOYO ADMINISTRATIVO | 0 |
| DEPORTIVA/CULTURAL | 17 |
| DESCUENTO | 97 |
| EXCELENCIA | 0 |
| HIJOS DE TRABAJADORES | 1 |
| Totales | 115 |

7.- ASUNTOS GENERALES.

La solicitud de llevar un historial de los beneficiarios, reportando cada cuatrimestre su status en la Universidad. Lo anterior para medir el impacto de las mismas (permanencia).

8.-CLAUSURA

Al no haber asunto que tratar y siendo las quince horas con veinticinco minutos del nueve de diciembre del año dos mil catorce, se da por clausurada la Cuarta Sesión Ordinaria del Comité de Becas de la Universidad Politécnica del Estado de Morelos, elaborándose la presente acta de acuerdos para constancia legal, la cual una vez leída es firmada de conformidad por los integrantes que asistieron a la presente Sesión.



Estuvieron Presentes:

M.A. Raúl Fernando Reyes Sánchez Secretario Administrativo de la Upemor Presidente

M.A. Liliana Márquez Mundo

Directora Académica de Ingeniería en Informática e Ingeniería en Electrónica y Telecomunicaciones Vocal





Mtro. Miguel Ángel Gómez Vicario Director Académico de Ingeniería Industrial Vocal

M.A. Alejandro Reyes Velázquez

Director Académico de la Licenciatura en Administración
y Gestión e Ingeniería Financiera
Vocal

M. én C. José Luis Rivera Corona Director Académico de la Ingeniería en Tecnología Ambiental e Ingeniería en Biotecnología Vocal

Lic. Noma Angélica Zavala Ramírez
 Directora de Servicios Escolares
 Vocal

Lic. Fulgencia Villegas Castorela Directora Jurídica Vocal

Lic. Janeth Vianey Ruiz Rosales. Jefa del Departamento de Cultura En representación de Directora de Asuntos Estudiantiles

Lic. Consuelo Piña Ocampo Jefe de Departamento de Becas Secretario Técnico Scerce 2 and

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE REUNIÓN DEL COMITÉ DE BECAS, • CELEBRADA EN LA SALA DE CONSEJO UBICADA EN LA UNIDAD DE DOCENCIA 1 DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DEL ESTADO DE MORELOS DE FECHA NUEVE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL CATORCE.